
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portaria (702A a 754)........................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 702A/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES e VINICIUS DE MELO DINIZ, no período de 18 a 20/4/2016, para realizar 

visita técnica à estação de Psicultura de Balbina, em Presidente Figueiredo-AM, com o objetivo de 

projetar o laboratório de aquicultura do Campus Amajari. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 735/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 708/GR, de 19 de abril de 2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 736/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIANA LIMA DOS 

SANTOS, no período de 25 a 27 de abril de 2016, para participar do Seminário Internacional sobre 

Educação ao Longo da Vida (CONFINTEA BRASIL + 6) e sobre o Balança Intermediário da VI 

CONFINTEA no Brasil, em Brasília-DF. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 737/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Designar a servidora ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA para 

responder pela Coordenação de Seguridade Social e Benefícios, com ônus, nos dias 25 e 26/4/2016, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

em virtude do afastamento da titular, ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA, que estará em 

licença médica. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 738/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor SINVAL BARBOSA SANTOS, no 

período de 25 a 29/4/2016, para dar apoio logístico na organização do espaço físico do 

almoxarifado do Campus Avançado do Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

 

Art. 2.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder 

pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, sem ônus, no período de 25 a 29/4/2016, em 

virtude do afastamento do titular, SINVAL BARBOSA SANTOS. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 739/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que o Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JAILSON GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1731116, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n.º 

23230.000073.2016-69, 

 

RESOLVE:    

  

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

FERNANDO MARCOS DA SILVA, SIAPE 1450607, do Instituto Federal de Goiás (IFG), 

ANDRÉ COELHO DA SILVA, SIAPE 1054321, do Instituto Federal de São Paulo (IFSP) e 

WALTER DE OLIVEIRA PAULO, SIAPE 1558428, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 15/4/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 740/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico HEILA DAS NEVES RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 

1826465, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n.º 

23229.000274.2016-03, 

 

RESOLVE:    

   

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ÉDER JÚNIOR DE SOUZA, SIAPE 1629627, do Instituto Federal de Alagoas (IFAL), ISRAEL 

DE PAULA MAIA, SIAPE 2935544, do Instituto Federal de Tocantins (IFTO) e DÉBORA 

SOARES ALEXANDRE MELO SILVA, SIAPE 0708285, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 11/4/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 741/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 27 e 

28/4/2016, para realizarem os trabalhos de instalação e testes do contentor do laboratório móvel da 

Rede e-Tec Brasil, no município de Bonfim-RR. 

 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

Art. 2.º Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS para responder 

pela Diretoria de Políticas de Educação a Distância (DIPEAD), com ônus, nos dias 27 e 28/4/2016, 

em virtude do afastamento do titular, NADSON CASTRO DOS REIS. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

PORTARIA N.º 742/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao 

município Caracaraí-RR, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) 
Período do 

afastamento 
Objetivo da viagem 

Ivânia Nascimento 

Ferreira Carvalho 

28 e 29/4/2016 

Orientar os alunos extensionistas e 

coordenadores quanto a execução de projetos do 

PBAEX e participar da organização e execução 

dos jogos internos do IFRR, edição 2016 – Etapa 

Campus Novo Paraíso 
Edvaldo Pereira da Silva 

Paulo Henrique de Lima 

Reinbold 
28 a 30/4/2016 

Participar da organização e execução dos jogos 

internos do IFRR, edição 2016 – Etapa Campus 

Novo Paraíso 

 

Art. 2.º Autorizar o servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE N.º 0712988, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 

00487420341, Categoria “B”, a conduzir o veículo Triton, de placa NAX-6708, nos dias 28 e 

29/4/2016, com destino ao município Caracaraí-RR. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 743/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar o servidor LUIZ ARAÚJO DE LIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, no período de 27 a 29/4/2016, em virtude 

do afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, que realizará os trabalhos de 

instalação e testes do contentor do laboratório móvel da Rede e-Tec Brasil, no município de 

Bonfim-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  
 

 

PORTARIA N.º 744/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, Matrícula SIAPE 

n.º 2263987, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n.º 

23230.000067.2016-10, 

 

 

RESOLVE:    

   

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SUELLEN JENSEN KLOSOSKI, SIAPE 1852292, do Instituto Federal do Paraná (IFPR), 

RAFAEL SALLES FERREIRA SILVA, SIAPE 1893470, do Instituto Federal do Rio de Janeiro 

(IFRJ) e KARLA MORAIS BORGES, SIAPE 1739935, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 13/4/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2016  

  

PORTARIA N.º 745/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Nomear a servidora LARISSA OLIVEIRA LIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Psicólogo-Área, CPF n.º 530.245.082-87, Matrícula SIAPE n.º 2202304, para exercer o 

cargo de Diretora do Departamento de Ensino, código CD-04, subordinado a Direção do Campus 

Avançado do Bonfim, a contar de 20/4/2016. 

   



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 746/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Designar as servidoras GISELLE PEREIRA DE LIRA, Titular, e 

LUCÉLIA SANTOS MUNIZ DA SILVA, Substituta, como fiscais do Contrato n.º 02/2013, 

firmado com a empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de publicidade legal impressa e/ou eletrônica, a 

contar de 1.º/4/2016, em conformidade com o Processo n.º 23231.000018.2013-16. 

  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 747/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Conceder progressão funcional por mérito aos servidores técnicos 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

administrativos pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado 

no § 2.º. do art. 10, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15, da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padr

ão Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Italo Harry 

Cunha Chitlal, 

Engenheiro 

Civil E202 E203 
8/7/2014 a 

8/1/2016 
8/1/2016 

23231.0001

87.2016-07 

Jamil Lima da 

Silva 
Engenheiro E215 E216 

23/7/2011 a 

23/1/2013 
23/1/2013 

23229.0002

83.2016-96 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 748/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder progressão por capacitação profissional ao servidor, abaixo 

relacionado, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), 

com base nos §§ 1.º, 3.º e 4.º (redação dada pela Lei n.º 12.772/2012), do art. 10, da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, lotado na Reitoria, em conformidade com o processo nº 

23231.000185.2016-18 

 

Thyago de Melo Tosin, Classe “E”, Nível “II”, Padrão “3”, para a Classe “E”, Nível 

“III”, Padrão “3”, a partir de 31/3/2016.  

Carga horária apresentada: 172h, excedendo 22h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 749/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo estudo da viabilidade da oferta de 

curso de língua portuguesa para alunos da Guiana, conforme demanda do Ministério da Educação 

da República da Guiana, com o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados. 

 

- Sandra Mara de Paula Dias Botelho – Presidente; 

- Ivone Mary Medeiros de Souza – Representante PROEN; 

- Kelly da Silva Costa – Representante CBVC e 

- Clinton Junior George – Representante CAB. 

 

   Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 750/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, 

conforme quadro a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exerc. 

Josselene Carvalho Lima 
23/5 a 2/6/2016 

13 a 21/10/2016 

30/5 a 8/6/2016  

15 a 24/8/2016 

2016 

 

Regina Ferreira Lopes 11 a 20/4/2016 4 a 13/7/2016 
2015 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 751/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MILTON JOSÉ PIOVESAN, Diretor-

Geral do Campus Boa Vista  Centro, nos dias 28 e 29/4/2016, para participar e compor a mesa de 

autoridades na abertura do I Jogos Internos do IFRR – Etapa Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-

RR. 

 

Art. 2.º Designar o servidor REGINALDO DE LIMA PEREIRA para responder 

pela Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, sem ônus, nos dias 28 e 29/4/2016, em virtude do 

afastamento do titular, MILTON JOSÉ PIOVESAN.   

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 752/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Designar a servidora IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA para 

responder pela Reitoria, no dia 28/4/2016, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, que participará da abertura da II Etapa dos Jogos Internos, a ser 

realizada no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 753/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 33/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 29 de abril de 2016 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO CHACON, no 

dia 28/4/2016, que acompanhará o reitor durante a participação na abertura da II Etapa dos Jogos 

Internos, a ser realizada no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 754/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Constituir a comissão de monitoramento e acompanhamento 

didático/pedagógico dos cursos técnicos da rede e-Tec, bem como a institucionalização do ensino a 

distância no IFRR, com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta 

pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

- NADSON CASTRO DOS REIS - Presidente 

- ISABELA DO COUTO TORRES 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 
 

 


